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Em agosto de 2010, os repasses aos Fundos de Participação de que trata o art. 159 da Constituição Federal apresentaram um acréscimo 
de 34%, quando comparados aos repasses efetuados no mês anterior. 

As transferências a título de FPE/FPM atingiram o montante de R$ 6.778.691,0 (mil), ante R$ 5.057.970,9 (mil), no mês anterior, já 
descontada a parcela do FUNDEB. 

As informações relativas às transferências constitucionais estão disponíveis para consulta na página da Secretaria do Tesouro Nacional - 
STN (www.tesouro.fazenda.gov.br).  

O Banco do Brasil S/A disponibiliza em sua página na internet (www.bb.com.br) os avisos referentes às distribuições decendiais das cotas 
dos Fundos de Participação com todos os lançamentos a crédito e a débito. Para efetuar a consulta, acesse: ->Governo (Estadual ou Municipal)  
-> Receitas -> Repasses de recursos -> Clique aqui para acessar o demonstrativo.  

 

R$ Mil  

Origens  

 2009    2010    Variação 
Nominal  

 

Julho Agosto 

Janeiro a  

Agosto 

Julho Agosto 

Janeiro a  

Agosto 

Ago/2010  Ago/2010  Jan a 
Ago/2010  

 Jul/2010  Ago/2009  
Jan a 

Ago/2009  

FPM 

FPE 

IPI-Exp 

2.466.990,7 

2.357.346,5 

161.799,3 

2.869.923,3 

2.742.371,0 

174.592,0 

24.856.505,7 

23.741.683,4 

1.404.244,0 

2.586.462,5 

2.471.508,4 

260.558,5 

3.466.376,2 

3.312.314,8 

252.120,3 

26.389.900,6 

25.217.014,9 

1.828.478,7 

34,0% 

34,0% 

-3,2% 

20,8% 

20,8% 

44,4% 

6,2% 

6,2% 

30,2% 

Observações: Valores já deduzidos do FUNDEB (-20%); 
 

 

MÊS FPE FPM IPI-EXP 
Estimado Realizado Estimado Realizado Estimado Real izado 

AGOSTO + 20 % + 34 % + 20 % + 34 % -12 % - 3 % 

 

 

FUNDOS SET/AGO OUT/SET DEZ/NOV 

FPM / FPE / FNE / FNO / FCO - 19 % + 24 % + 11 % 

IPI - EXP + 3 % + 23 % - 11 % 



 

 Os valores distribuídos para cada Fundo foram originários de parcela da arrecadação do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI e do 
Imposto de Renda - IR no período de 21/07/2010 a 20/08/2010, conforme demonstrativo abaixo:  

 
R$ Mil 

Período de  Arrecadação Líquida  Data do  Transferências  

Arrecadação  IPI  IR  IPI + IR  Crédito  FPE  FPM  IPI-EXP  TOTAL  

JUL/3º DEC 2.081.398 9.383.230 11.464.628 AGO/1º DEC 1.971.916 2.063.633 166.512 4.202.061 

AGO/1º DEC 693.852 1.749.127 2.442.979 AGO/2º DEC 420.192 439.736 55.508 915.437 

AGO/2º DEC 376.254 4.973.783 5.350.037 AGO/3º DEC 920.206 963.007 30.100 1.913.313 

TOTAL 3.151.504 16.106.140 19.257.644 TOTAL 3.312.315 3.466.376 252.120 7.030.811 

Observações: 
• Arrecadação Líquida = Arrecadação Bruta – Restituições – Incentivos Fiscais; 
• Na arrecadação do IR e do IPI estão computadas as receitas provenientes dos acréscimos legais (juros, multas e 

recebimentos de dívida ativa); 
• No mês foram realizadas e estão incluídas no demonstrativo acima a reclassificação dos Depósitos Judiciais de Dívida 

Ativa - Receitas do IR e IPI, regidos pela Lei nº 9.703/1998, recolhidos nos códigos 7525, 7688, 7690 e 7961, no período 
entre janeiro e julho de 2010, e a classificação por estimativa de receitas do IR e IPI decorrente de parcelamentos, 
arrecadadas no período de março a junho/2010. Os repasses  correspondentes a estes eventos ocorreram em 19/08/10 e 
estão incluídos na linha do quadro acima correspondente às transferências do 2º decêndio de agosto; 

• Nas transferências regulares foram deduzidos 20% para o FUNDEB. 
 

 

 
R$ Mil 

Estados  UF FPM  FPE  IPI-EXP 

ACRE 
ALAGOAS 
AMAZONAS 
AMAPÁ 
BAHIA 
CEARÁ 
DISTRITO FEDERAL 
ESPÍRITO SANTO 
GOIÁS 
MARANHÃO 
MINAS GERAIS 
MATO GROSSO DO SUL 
MATO GROSSO 
PARÁ 
PARAÍBA 
PERNAMBUCO 
PIAUÍ 
PARANÁ 
RIO DE JANEIRO 
RIO GRANDE DO NORTE 
RONDÔNIA 
RORAIMA 
RIO GRANDE DO SUL 
SANTA CATARINA 
SERGIPE 
SÃO PAULO 
TOCANTINS 

AC 
AL 
AM 
AP 
BA 
CE 
DF 
ES 
GO 
MA 
MG 
MS 
MT 
PA 
PB 
PE 
PI 
PR 
RJ 
RN 
RO 
RR 
RS 
SC 
SE 
SP 
TO 

16.843,1 
81.879,8 
50.742,6 
12.014,5 

314.653,4 
179.680,7 

5.604,0 
59.513,9 

126.230,0 
143.752,3 
453.889,9 
52.536,4 
63.814,4 

125.587,0 
111.498,5 
173.441,4 
91.260,0 

234.803,8 
104.441,7 
86.975,3 
30.199,9 
16.689,9 

234.713,0 
134.347,5 
50.092,2 

457.760,4 
53.410,5 

 113.314,3 
137.795,6 
92.426,8 

113.016,2 
311.231,7 
243.021,2 
22.861,6 
49.684,7 
94.172,4 

239.089,5 
147.547,1 
44.120,0 
76.444,9 

202.448,7 
158.623,4 
228.556,3 
143.138,4 
95.500,7 
50.602,2 

138.385,2 
93.261,5 
82.168,6 
77.998,4 
42.391,0 

137.636,6 
33.123,1 

143.754,5 

 25,8 
680,1 

2.718,2 
266,0 

13.013,7 
2.084,1 

326,1 
12.046,0 

3.934,2 
2.610,1 

33.364,4 
2.397,4 
3.117,6 

13.757,2 
450,3 

1.487,9 
87,3 

22.215,1 
39.781,8 

366,8 
484,9 
16,8 

30.101,3 
16.165,6 

125,4 
50.424,1 

72,0 

TOTAL  3.466.376,2  3.312.314,8  252.120,3 

Obs.: Deduzidos 20 % do FUNDEB. 

 

No Diário Oficial da União do dia 15 de dezembro de 2009, foi publicada a Portaria STN nº 744, de 14 de dezembro de 2009, contendo o cronograma das 
datas dos repasses do FPM/FPE para o exercício de 2010, disponível no sítio www.tesouro.fazenda.gov.br. 

 
Coordenação-Geral de Análise e Informações das Transferências Financeiras Intergovernamentais 

Fone: (61) 3412-3116-Fax: (61) 3412-3026 
Email: transferencias.stn@fazenda.gov.br 

 


